
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA II - ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
Determinazione n. 8 del 11-02-2020 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DEGLI AVVISI E DEGLI SCHEMI DI DOMANDA PER LE 
SELEZIONI PUBBLICHE CON PROCEDURA COMPARATIVA PER TITOLI E 

COLLOQUIO, ESPLETATE AI SENSI DELL'ART. 50BIS D.L. 189/2016 ss.mm.ii., 
FINALIZZATE ALL'ASSUNZIONE DI PERSONALE E ALLA FORMAZIONE DI 

GRADUATORIE PER LEVENTUALI ASSUNZIONI DI VARI PROFILI 
PROFESSIONALI 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 26/09/2019 con il quale si è provveduto ad attribuire la 

Responsabilità dell’Area II Economico Finanziaria e Tributi; 

 

PREMESSO che i territori dell’Italia centrale sono stati colpiti da violenti eventi sismici iniziati 

con il terremoto del 24 agosto 2016, che hanno determinato significativi danni alle strutture 

pubbliche e private; 

RILEVATO che in seguito agli eventi calamitosi si è configurata la necessità di potenziare il 

personale dei Comuni colpiti dal sisma al fine di agevolare l’attività straordinaria connessa alla 

gestione dell’emergenza; 

RICHIAMATO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con 

modificazione, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante: interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, per il quale è data facoltà ai 

comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016, di assumere personale a tempo determinato in 

deroga ai vincoli di contenimento della spesa del personale previsti dall’articolo 9, comma 28, 

del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazione dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122 e successive modifiche, per fronteggiare l’emergenza sismica suddetta , con 

onere della spesa a carico dello Stato; 

CONSIDERATO che il summenzionato art. 50 bis recita testualmente: “Le assunzioni sono 

effettuate con facoltà di attingere da graduatorie, formate anche per assunzioni a tempo 

indeterminato, per profilli professionali compatibili con le esigenze. È data facoltà di attingere 

alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora nelle graduatorie suddette 

non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere 

alle assunzioni previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base dei criteri di 

pubblicità, trasparenza e imparzialità”.  

RICHIAMATE  



- la Deliberazione di G.C. n. 1 del 21.01.2017 con la quale è stata modificata la dotazione 

organica per renderla aderente alle necessità post sisma ed è stata quindi approvata la 

Dotazione Organica Straordinaria e Temporanea; 

- le Deliberazioni di G.C. n. 10 del 15.03.2017 e n. 26 del 13.06.2017 con le quali si è 

proceduto a ricalibrare il fabbisogno di personale dell’ente e a modificare, di 

conseguenza, la dotazione organica temporanea e straordinaria per sopravvenute 

esigenze organizzative dell’Ente; 

- la Deliberazione di G.C.  n. 87 del 28/12/2017 con cui si operava la modifica alla 

dotazione organica straordinaria per il sisma, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. 189/2016; 

- la Deliberazione di G.C. n. 1 del 02/01/2019 con cui si è provveduto, oltre a modificare 

la dotazione organica straordinaria per il sisma, ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. 

189/2016 (così come da autorizzazione della Regione Lazio di cui alla nota prot. n. 

10163 del 27/11/2018), a prorogare tutti i contratti a tempo determinato sottoscritti 

dall'Ente comunale sulla base della normativa emergenziale ex art. 50 bis D.L. 

189/2016 e dell'art. 1 comma 990 della Legge Finanziaria 2019, n. 145 del 30/12/2018, 

senza soluzione di continuità e senza interruzione alcuna; 

- la Deliberazione di G.C. n. 6 del 06/02/2020 avente ad oggetto:”ATTO DI INDIRIZZO 

PER L'INDIZIONE DI SELEZIONI PUBBLICHE CON PROCEDURA COMPARATIVA PER 

TITOLI E COLLOQUIO, ESPLETATE AI SENSI DELL'ART. 50BIS D.L. 189/2016 ss.mm.ii., 

FINALIZZATE ALL’ASSUNZIONE DI PERSONALE E ALLA FORMAZIONE DI GRADUATORIE 

PER L’EVENTUALE ASSUNZIONE DI VARI PROFILI PROFESSIONALI”; 

PRESO ATTO dell’elevato grado di turn-over riguardante i dipendenti assunti a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016 ss.mm.ii. e che n. 3 unità di personale (n. 1 

Istruttore Tecnico Geometra cat C, n.1 Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere cat. D e n.1 

Istruttore Direttivo Tecnico Architetto cat. D) nel corso dell’anno 2019 hanno presentato 

formali dimissioni; 

CONSIDERATO che l’ente non ha a disposizione né graduatorie valide riguardo ai profili 

professionali richiesti, né relative alle figure professionali amministrative-contabili; 

RITENUTO quindi che si debba procedere ad effettuare nuove procedure di selezione pubblica 

così da poter celermente sostituire il personale dimissionario e assumere n.3 unità di personale 

in quanto l’attuale carenza di personale in servizio rischia di comportare ritardi e difficoltà nella 

conclusione dei procedimenti ordinari e straordinari; 

DATO ATTO di dover far fronte, sia dal punto di vista amministrativo che tecnico, 

all’eccezionale impegno connesso alla fase di ricostruzione degli edifici pubblici e privati, 

conseguente agli eventi sismici del 24 agosto 2016, mediante l’espletamento di selezioni 

pubbliche per titoli e colloquio, attuate ai sensi dell’art. 50 bis D.L. 189/2016 ss.mm.ii., 

finalizzate: 

A) all’assunzione di personale, assegnato alla gestione dell’emergenza sisma, a tempo 

pieno e determinato con scadenza 31 dicembre 2020, salvo diverse disposizioni di 

legge, dei seguenti profili professionali: 

- n. 1 Istruttore Tecnico “Geometra” con iscrizione al relativo albo 

professionale (cat. C/pos. ec. C1); 

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Ingegnere Civile–Edile-Ambiente e 

Territorio” con iscrizione al relativo albo professionale (cat. D/pos. ec. D1);  

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Architetto” con iscrizione al relativo albo 

professionale (cat. D/pos. ec. D1);  

B) alla formazione di graduatorie per eventuali assunzioni di personale, assegnato alla 

gestione dell’emergenza sisma, a tempo pieno e determinato, dei seguenti profili 

professionali: 

-  Istruttori Amministrativi/Contabili (cat. C/pos. ec. C1); 

-  Istruttore Direttivo Contabile (cat. D/pos. ec. D1); 

-  Istruttori Direttivi Amministrativi (cat. D/pos. ec. D1);  

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 



 

1. di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di indire l’avvio di selezioni pubbliche per titoli e colloquio, attuate ai sensi dell’art. 

50 bis D.L. 189/2016 ss.mm.ii., finalizzate: 

A) all’assunzione di personale, assegnato alla gestione dell’emergenza sisma, a 

tempo pieno e determinato con scadenza 31 dicembre 2020, salvo diverse 

disposizioni di legge, dei seguenti profili professionali: 

- n. 1 Istruttore Tecnico “Geometra” con iscrizione al relativo albo 

professionale (cat. C/pos. ec. C1); 

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Ingegnere Civile–Edile-Ambiente e 

Territorio” con iscrizione al relativo albo professionale (cat. D/pos. ec. D1);  

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico “Architetto” con iscrizione al relativo albo 

professionale (cat. D/pos. ec. D1);  

B) alla formazione di graduatorie per eventuali assunzioni di personale, assegnato 

alla gestione dell’emergenza sisma, a tempo pieno e determinato, dei seguenti 

profili professionali: 

-  Istruttori Amministrativi/Contabili (cat. C/pos. ec. C1); 

-  Istruttore Direttivo Contabile (cat. D/pos. ec. D1); 

-  Istruttori Direttivi Amministrativi (cat. D/pos. ec. D1); 

3. di approvare n. 6 schemi di avviso pubblico con relativi n. 6 schemi di domanda 

allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, nei quali 

sono dettagliatamente indicati i requisiti di accesso e le modalità di svolgimento di 

selezione pubblica relativamente a ciascun profilo; 

4. di dare atto che i sopraelencati avvisi pubblici, al fine di assolvere agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente, saranno pubblicati per 

trenta giorni successivi sull’albo pretorio del comune di Accumoli, nel sito internet 

istituzionale dell’ente e nella sezione Amministrazione Trasparente,  

5. di dare atto che la commissione di valutazione verrà nominata con successiva 

determinazione dirigenziale; 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 

è la Dott.ssa Elisa Valenzi e in sua vece la Rag. Roberta Marchili, per i compiti e le 

funzioni di cui agli artt. 4-6 della L. 241/90, nominato con provvedimento prot. 

interno n. 830 del 10/02/2020;  

7. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e 

dell’art. 6 del d.P.R. 62/2013; 

8. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente 

atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione (d.lgs. 104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, 

nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 1199/1971. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 



 
 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 17-02-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 126 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 17-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 


